112--

CIDADE DE

• SAO  PAULO
SAÚDE

TERMO ADITIVO 130/2023-SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO  Ng  R006/2015-SMS.G

PROCESSO: 	 2014-0.321.805-2

SEI 6018.2023/0035752-8

CONTRATANTE: 	 PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: 	 CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOAO AMORIM"

CONTRATO: 	 GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES

DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE  (STS)

M'BOI MIRIM E  STS  CAMPO LIMPO

OBJETO DO ADITAMENTO:

Inclusão de recurso de Custeio para ampliação das equipes de Saúde

Bucal modalidade ll na UBS Jardim  Magdalena  e modalidade I e II na UBS

Jardim São Bento para o período de outubro a dezembro de 2023.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, na Rua Fernandes Moreira, 1470,

Chácara Santo Antônio, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu

Coordenador, MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES, brasileiro, casado, portador do RG ng 11.581.223-

4, inscrito no CPF/MF n2  126.297.518-21, e de outro lado o CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

"DR.  JOÃO AMORIM", qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos do

processo administrativo ng 2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação ng 004), com CNPJ/MF ng

66.518.267/0002-64, e inscrito no CREMESP sob ng 942911, com endereço ã Rua  Dr. Lund,  41, Liberdade,

São Paulo, CEP — 01513-020, e com Estatuto arquivado no 32  Cartório de Registro de Títulos e Documentos,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. FLORIZA DE JESUS MENDES

SANTANA, brasileira, viúva, portador do RG n9  32.869.391-1 e CPF/MF n2  359.994.975-15 , tendo em vista

o que dispõe a Lei Federal ng 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n2  14.132, de 24 de janeiro

de 2006, o Decreto Municipal ng 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no  art.  24, inciso

XXIV, da Lei Federal ng 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM

celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO  Ng  R006/2015 — SMS.G, na conformidade

das seguintes cláusulas.

V

Dr. Renato 	elli Pereira'
Diretor  Técn co Regional NS.

CEJAM

fr 1

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

sus+

CLAUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso no valor de R$ 298.107,33 (duzentos e noventa e oito mil, cento e sete reais e trinta e

três centavos), a TÍTULO DE CUSTEIO, para ampliação das equipes de Saúde Bucal nas unidades: UBS

Jardim  Magdalena  e UBS Jardim São Bento para o período de outubro a dezembro de 2023, conforme

cronogranna:

Cronograma de desembolso

out/23 nov/23 dez/23 total
CUSTEIO R$ 99.368,97 R$ 99.368,97 R$ 99.369,39 R$ 298.107,33

TOTAL R$ 99.368,97 R$ 99.368,97 R$ 99.369,39 R$ 298.107,33
As despesas acima onerarão a dotação orçamentária n° 84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0

CLAUSULA SEGUNDA

Pelo presente fica incluído:

- UBS Jardim  Magdalena,  inclusão de 01 ESB modalidade II:

✓ 01(um) Cirurgião Dentista (40 h)

✓ 01(um) Auxiliar de Saúde Bucal (40 h)

✓ 01(um) Técnico de Saúde Bucal (40 h)

- UBS Jardim São Bento inclusão de 02 ESB modalidade I e 01 ESB modalidade II:

✓ 03(três) Cirurgiões Dentistas (40 h)

✓ 03(três) Auxiliares de Saúde Bucal (40 h)
✓ 01(um) Técnico de Saúde Bucal (40 h)

CLAUSULA TERCEIRA

Anexo II — Quadro de Equipe Completa e Metas de Produção

Anexo VI — Plano Orçamentário de Custeio consolidado

1

Dr. Rena 	rdelli Pereira
Diretor  Té nico Regional

CEJA M

ELL'AQUILA GONÇALVES

NADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL COOR

Florin,  de Jesus Mendes Sunto,;i,
Gerente Corporativo -  GAM

RG: 32.869.391-1
CPF: 359.994.975-15

A r 'Awe
P.:re ib 	L.  CE14,1
CA 	n 2 :16 ..506

Dr. Renato 	eili Pereira
Diretor  Técni& Regional

CE.L.-1M

3

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

CLAUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n° R006/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e

achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, Jp de  i"--3 	de 2023

FLORIZA DE JE  US  MENDES SANTANA

CEJAM- CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS
"DR.  JOÃO AMORIM"

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE CAMPO LIMPO

TESTEMUNHAS".
Gerentc Re.7onal

RG: 8.229.2'42-5
CPF: 101 662.458-00

Nome:
RG:

C3L)

/

)1,,z/Js 01-9-

-Q6t9A9'(
cAtve0

deSa"  sorota _Ls €01
0 6 	9 42646
co0-14

_EL
CIDADE  DE

SAO PAULO
SAÚDE

Dr. Renato 	elli Pereira
Diretor  TéCrICO Regional

CEJAM

4

Q V4M4IIA-41 r
2 '

AN*/
-13 1̀

Anexo II - Quadro de Equipe Completa e Metas de Produção

CNES: 5620341 UBS JARDIM MAGDALENA (05 ESF + 1 ESB 1+01 ESB II)

Categoria Profissional/ Cargo
Carga

horária/
semanal

Quantidade de Profissionais

Procedimento Metas
Necessidade

Existente
Administração

Direta

A
Contratar

Médico Generalista 40 h 5 0 5
Consulta médica 2080

Consulta/Atendimento Domiciliar 80

Enfermeiro — ESF 40 h 5 0 5
Consulta de enfermeiro 900

Consulta/Atendimento Domiciliar 80

Auxiliar de Enfermagem 40 h 10 0 10 Visita domiciliar 320
Agente Comunitário de Saúde 40 h 30 0 30 Visita domiciliar 6000
ESB I

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1
TI Clinico/Restaurador

TI Protese

Consulta/Atendimentos

29

8

192 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 0 1

ESB II

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1
TI Clinico/Restaurador

TI Protese

Consulta/Atendimentos

33

9

220
Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 0 1

Técnico de Saúde Bucal 40 h 1 0 1

Equipe Multiproflssional

Farmacêutico 40 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

48

Grupo 8

Farmacêutico 30 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

36

Grupo 6

Nutricionista 40 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

60

Grupo 40

Psicólogo 40 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

60

Grupo 40

PICS

PICS - Atividade coletiva 35

PICS - Atividades individuais 50

Equipe Administrativa/Apoio

Agente de Proteção Ambiental —
APA

40 h 1 0 1

Assistente Administrativo 40 h 2 0 2

Auxiliar Técnico administrativo 40 h 8 0 8

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 0 2

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1

Gerente 40 h 1 0 1

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2

Total 77 0 77

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

CNES: 2787768 UBS JARDIM  SAO  BENTO (09 ESF + 04 ESB modalidade I + 01 ESB II)

Categoria Profissional/ Cargo
Carga

horária/
semanal

Quantidade de Profissionais

Procedimento Metas
Necessidade

Existente
Administração

Direta

A

Contratar

Médico Generalista 40 h 9 0 9
Consulta médica 3744

Consulta/Atendimento Domiciliar 144

Enfermeiro — ESF 40 h 9 0 9
Consulta de enfermeiro 1620
Consulta/Atendimento Domiciliar 144

Auxiliar de Enfermagem 40 h 18 0 18 Visita domiciliar 576
Agente Comunitário de Saúde 40 h 54 0 54 Visita domiciliar 10800
ESB I

Cirurgião Dentista 40 h 4 0 4
TI Clinico/Restaurador

TI Prótese

Consulta/Atendimentos

116

32

768 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 4 0 4
ESB ll

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1
TI Clinico/Restaurador

TI Prótese

Consulta/Atendimentos

33

9

220
Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 0 1
Técnico de Saúde Bucal 40 h 1 0 1
Equipe Multiprofissional

Assistente Social 30 h 1 0 1
Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

61

Grupo 15

Educador Físico 40 h 1 0 1
Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

20

Grupo 80

Farmacêutico 40 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

48

Grupo 8

Farmacêutico 30 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

36

Grupo 6

Fisioterapeuta 30 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

46

Grupo 30

Fonoaudiólogo 40 h 1 0 1
Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

60

Grupo 40

Médico Psiquiatra 20 h 1 0 1
Consulta médica 110

Grupos 4

Nutricionista 40 h 1 0 1
Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

60

Grupo 40

Psicólogo 40 h 1 0 1

Consulta e Consulta/Atendimento
Domiciliar

60

Grupo 40

PICS

PICS - Atividade coletiva 40

PICS - Atividades individuais 60

Equipe Administrativa/Apoio
Agente de Proteção Ambiental —
APA

40h 1 o 1

Assistente Administrativo 40 h 1 0 1

Auxiliar Técnico administrativo 40 h 10 0 10
Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 3 o 3
Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1
Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1
Gerente 40 h 1 o 1
Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2

Motorista 44 h 1 o 1
Pedreiro 36 h 1 0 1

Total 132 0 132

5

Dr. Rena 	delli Perei
Diretor  Tétçico Region

CEJAM

CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

ANEXO VI - PLANO ORCAMENTARIO - CONSOLIDADO

Plano Orçamentário - Consolidado

DESCRIÇÃO out/23 nov/23 dez/23 total
1. Pessoal e Reflexo R$ 99.127,59 R$ 99.127,59 R$ 99.128,01 R$ 297.383,19
01.01- Remuneração de Pessoal R$ 81.075,72 R$ 81.075,72 R$ 81.075,72 R$ 243.227,16
01.01.01 - Salários R$ 68.609,33 R$ 68.609,33 R$ 68.609,33 R$ 205.827,99
01.01.02 - Adicional Insalubridade R$ 3.779,71 R$ 3.779,71 R$ 3.779,71 R$ 11.339,13
01.01.07 - 132  Salário R$ 6.515,01 R$ 6.515,01 R$ 6.515,01 R$ 19.545,03

01.01.08 - Férias R$ 2.171,67 R$ 2.171,67 R$ 2.171,67 R$ 6.515,01
01.02- Benefícios R$ 12.260,75 R$ 12.260,75 R$ 12.261,17 R$ 36.782,67
01.02.01 - Vale Transporte R$ 1.231,05 R$ 1.231,05 R$ 1.231,05 R$ 3.693,15
01.02.02 - Vale Refeição R$ 7.944,17 R$ 7.944,17 R$ 7.944,17 R$ 23.832,51
01.02.05 - Convênios R$ 17,91 R$ 17,91 R$ 17,91 R$ 53,73
01.0.06 - Vale Alimentação R$ 1.857,08 R$ 1.857,08 R$ 1.857,08 R$ 5.571,24

01.02.99 - Outros Benefícios R$ 1.210,54 R$ 1.210,54 R$ 1.210,96 R$ 3.632,04

01.03- Encargos e Contribuições R$ 5.791,12 R$ 5.791,12 R$ 5.791,12 R$ 17.373,36
01.03.03 - FGTS R$ 5.791,12 R$ 5.791,12 R$ 5.791,12 R$ 17.373,36

2. Materials  de Consumo R$ 62,79 R$ 62,79 R$ 62,79 R$ 188,37
02.03.01 - Suprimento de Informática

02.03.02 - Material de Escritório

02.04.02 - Material de Limpeza

02.04.03 - Uniformes e Rouparia Hospitalar R$ 62,79 R$ 62,79 R$ 62,79 R$ 188,37

02.04.04 - Gêneros Alimentícios

02.04.99 - Outros Materiais de Consumo

3. Material de Consumo Assistencial R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos

4. Serviços Terceirizados R$ 178,59 R$ 178,59 R$ 178,59 R$ 535,77

04.01.01 - Assessoria Contábil

04.01.99 - Outros Serviços Terceirizados

04.02.01 - Educação Continuada R$ 178,59 R$ 178,59 R$ 178,59 R$ 535,77

04.04.01 - Serviços Assistencial Médico

04.04.02 - Serviços de outros profissionais da Saúde

5 - Manutenção R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

05.01.01 - Manutenção Predial e Adequações
05.01.04 - Manutenção de Informática

8 - Locação R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

08.01.01 - Locação de Equipamentos Médicos

08.01.02 - Locação de Imóveis

08.01.03 - Locação de Equipamentos Administrativos

08.01.04 - Locação de Veículos

9 - Utilidade Pública \ Diversos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

09.01.01 - Agua

09.01.02 - Energia

09.01.03 - Telefonia

09.02.01 - Taxas e Impostos
09.04.99 - Outras Despesas Diversas

Total - Custeio R$99.368,97 R$ 99.368,97 R$ 99.369,39 R$ 298.107,33

ANEXO VI- PLANO ORÇAMENTÁRIO  - POR UNIDADE

Plano Orçamentário - Por Unidade

Tipo de Serviço out/23 nev/23 des/23 total

UBS JARDIM MAGDALENA R$ 28.407,43 R$ 28.407,43 R$ 28.407,85 R$ 85.222,71

UBS JARDIM  SAO  BENTO R$ 70.961,54 R$ 70.961,54 R$ 70.961,54 R$ 212.884,62

TOTAL R$ 99.368,97 R$ 99.368,97 R$ 99.369,39 R$ 298.107,33

Dr,  Renato

CE

Pereira

Diretor Técnico Regional

6

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6